Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 15 de maio de 2020

OFÍCIO GP N® 278/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PEU^IA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 086/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes
à Rede Municipal de Ensino, encaminho, anexas, cópias das planilhas
enviadas pela Secretaria de Educação (Seduc) ao Departamento de Processo
Legislativo deste Gabinete, com as informações solicitadas.

Quanto ao item 4, a Divisão de Controle e Planejamento
Orçamentário da Seduc esclareceu que o valor total do Orçamento da pasta
é de R$ 487.790.362,00, sendo o valor de R$ 476.381.228,98 destinado para
custear as escolas municipais.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÂRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Itens 1 e 2' Locação de Escolas Municipais 2020

Unidades Escolares

E.M. ALBERTEINSTEIN

E.M. ANTQNIO PERES FERREIRA ~
E.M. ANTÔNIO RUBENS DA COSTA LARA
E.M. ARQUITETO OSCAR NIEMEYER

E.M. CARLOS ROBERTO DIAS
E.M. CIDADE DA CRlANCA
E.M. C1RCE SAWCHE2 TOSCHl
E.M. DOMINGOS SOARES DE OUVBRA
E.M. DORIVALDO FRANCISCO LORIA
E.M. PR. ROBERTO 8H0JI
E.M. PR. WILSON GUEDES
E.M. ORA. MiA MARIA BABETTE BAJER FERNANDES

E.M. ENG' SÉRGIO DIAS DE FREITAS ~
E.M. ESTADO DO AMAZONAS
E.M. ESTINA CAMPI8APTISTA
E.M. FLORIVALDO BORGES DE QUBROZ
E.M. GOVERNADOR FFyVNCO MONTORO
E.M. GOVERNADOR MARIO COVAS "
E.M. GOVERNADOR PRESTES QUÉRCIA ~
E.M. GREGÓRIO FRANCA DE «QUBRA
E.M.IDALINA DA CONCEIÇÃO PEREIRA ~
E.M. IDlLIO PERTICARATTl

E.M. JOAO BATISTA RESINE ALVES
E.M. JOÃO GONÇALVES
E.M. JOAQUIM AUGUSTO FERREIRA MOüRAO ~
E.M. JOSÉ CREGO PAINCEIRA
E.M. JOSÉ JÚUO MARTINS BAPTISTA ~
E.M. JOSÉ PM3IN MOUTA ~
E.M. JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA ~
E.M. JULIANA ARIAS RODRIGUES DE OLI\^RA

E.M. LAYDE RODRIGUES REIS LORIA
E.M. LEOPOLDO ESTASIO VANDERLINDE ~
E.M. UONS CLUBE OCIAN
E.M. LU2IA BORBA R/WCIARO
E.M. MAESTRO LUIZ ARRUDA PAES
E.M. MAHATMA GANDHI
E.M. MANOEL NASCIMENTO JÚNIOR
E.M. MARIA DOS REMÉDIOS CAfUHONA MILAN
E.M. MÁRIO P08SANI ~
E.M. NATALE DE LUCCA
E.M. NEWTON DE ALMEIDA CASTRO
E.M. NICOLAU PAAL
E.M.OPHÉUACACCETARI DOS REIS ""
E.M. 0SWAU?0 JUSTO
E.M. PABLO TREVISAN PERUTICH
E.M. PAULO DE SOUZA SANOOVAL
E.M. PAULO SHIGUEO YAMAUTI
E.M. PROF* ELZA OLIVEIRA DE CARVALHO
E.M. PROF* ESMERALDA DOS SANTOS NOVAES

E.M. PROF* ISABEL FIGÜEROA BREFERE
E.M. PROF* MARIA CLOTILDE LOPES COMITRE RIGO

E.M. PROF' MARIA DE LOURDES SANTOS
E.M. PROF* MARIA NILZA DA SILVA ROMAO ~
E.M. PROF* FUED TEMER
E.M. REPUBLICA DE PORTUGAL
E.M. ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS
E.M. ROBERTO MARIO SANTINI
E.M. RONALDO SÉRGIO ALVES LAMEIRA RAMOS
E.M. RUTH VILAÇA CORREIA LEITE CARDOSO

E.M. SÃO FRANCISCO DE ASSIS
E.M. SEBASTIÃO TAVARES DE OLIVEIRA
E.M. THEREZA MAGRI ,
E.M. VEREADOR FELIPE AVELINO MORAES

E.M. VEREADOR VALTER 8ALERN0
E.M. VILA MIRIM
E.M. VILA TUPIRY

E.M. VISCONDE DE MAU

C.E.19DE JANEIRO
C.E. CARLOS EDUARDO CONTE DE CASTRO

C.E. EDUARDO GONSALVES

Valor do Aluguei {Mensal)

N.000.00

45.248.38

C.E. HILDA DE CARVALHO GUEDES

C.E. SÔNIA MARIZE

E.M. PORTO DAS ARTES

E.M. ANAHY NAVARRO TROVÃO
E.M. SÉRGIO VIEIRA DE MELLO

Alugada?

138.125.28

78.823.95

112.952.27

213.638.84

27.277.70

43.124.83

82.260.00

52.194,42

47.416.45

92.069.64

70.059.64

M.761.14

51.221.36

100.547.01

73.897.11

92.069.66

32.000.00

18.350.25

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAiA GRANDE
Estado de São Paulo

Item 5 - Destinaçâo dos Recursos do FUNDEB - Exercício 2020

ORGÃO
CATEG.

ECONÔNICA
DESCRIÇÃO VALOR

09.02.00 3.1.90.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 234.519.060,00

09.02.00 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 527.822,00

09.18.00 4.4.90.39.00 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 42.000,00

09.18.00 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 11.147.818,00

TOTAL 246.236.700,00

M
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
a
 E
s
t
â
n
c
i
a
 B
a
l
n
e
â
r
i
a
 d
e
 P
r
a
i
a
 G
r
a
n
d
e

E
s
t
a
d
o
 d
e
S
E
o
 P
a
u
l
o

Se
cr
et
ar
ia
 d
e
 E
d
u
c
a
ç
ã
o

*5
Q
U
A
D
R
O
 D
E
 A
T
E
N
D
I
M
E
f
m
)
 •
 M
A
R
Ç
O
 /
 2
0
2
0

M
í
o
a
t
i

U
N
I
D
A
D
E
S
 E
S
C
O
L
A
R
E
S

E
M
.
A
U
e
W
E
W
S
T
P
N

b
M
.
 A
f
f
T
Ç
f
W
 P
C
R
E
t
 F
C
R
R
E
W
A

b
H
j
U
í
l

B
e
e
a
M
ç
e
i
à
í
â
S
â

e
.
M
,
 A
f
t
Q
u
r
r
e
t
o
 o
s
c
 a
r
 m
e
m
e
y
e
r

L
U
.
 A
R
Y
 C
A
B
R
A
L

L
U
.
 C
A
R
L
O
S
 R
O
B
E
R
T
O
 «
A
f

L
U
.
 C
I
D
A
B
E
.
O
A
 C
R
I
A
N
Ç
A

t
y
-
.
Ç
W
C
e
S
A
W
C
H
E
T
 T
O
S
C
W

L
U
.
 D
O
M
I
N
O
M
.
S
O
A
R
E
S
 O
e
 O
U
V
E
I
R
A

O
O
W
I
V
A
L
D
O
 y
R
A
U
C
t
S
C
O
 L
O
R
I
A

L
U
.
 D
R
 n
õ
e
c
R
T
O
 í
h
o
m

L
U
,
 D
R
 W
I
L
S
O
N
 O
Ü
E
O
C
S

E.
U.
 O
R
A

A
K
A
^
I
A
^
 B
M
O
T
Ç
 fl
A
J
C
H
 F
ft
lp
yt
fp
gf

L
M
 E
UO
'S
ÍR
Ol
Ót
Xâ
SO
€_
FR
yi
Ai

L
U
,
 E
S
T
A
D
O
 D
O
 A
M
A
2
O
R
A
S

L
M
.
 E
S
T
1
N
A
 C
A
U
P
I
 E
l
A
m
i
S
T
A

F
L
O
n
r
V
A
L
O
O
 B
O
R
G
E
S
 D
E
 W
E
Z
R
Q
|

S
,
M

O
O
V
e
R
>
j
A
D
O
R
 F
R
A
M
C
O
 M
O
U
T
O
f
^

S(
M,
 GO
VE

RN
AD

OR
 m
Ar
iÓ
 C
OV
AS

O
O
V
E
R
K
A
O
C
M
O
R
E
S
n
S
Q
y
E
R
C
t
A

^
.
 O
R
E
CÓ
CÚ
O

FR
AN
ÇA
 D
C
S
W
É
B
Â
'

1
^
.
 lO
AL
IN
A
D
A
 C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 R
t
g
W
A

L
U
..

lp
k.

lO
f€

^I
Ç A
R
A
n

I
t
A
_
R
C
S
W
g
 A
L
V
t
a

t
M
.
 M
 A
o
 O
O
W
 A
L
 V
Ê
S

>
O
A
Q
L
n
M
j
W
U
S
T
O
 F
E
R
R
E
R
j
^
U
O
U
R
^

A
o
s
é
 c
r
e
o
ò
p
a
í
ú
:
e
á
a
*

t
/
*
 J
O
S
C
 X
H
J
O
 M
A
R
T
W
S
 B
A
P
T
I
S
T
A

£
^
,
 JO
Sé
 M
Õ
n
U
p
Ú
T
A

L
M
.
 J
OS

É
RI
BE
IR
OP
OS
 S
A
N
T
O
S
 C
U
N
H
A

£
t
M
.
J
U
l
I
A
N
A
M
l
A
S
_
R
p
O
R
I
O
L
f
t
S
_
D
C
 q
U
V
I
f
U

L
M
>
 L
AT

DC
 R
Òp

Ãf
QU

ei
 n
Ü
 L
OR
ÍA

£
^
.
 LC
Of
OL
pO
gS
TÁ
S^
 V
AW
D6
R1
JN
DC

L
M

L
K
W
S
 C
L
U
B
E
 O
C
I
Ã
N

t
M

LU
ZI
A
B
O
F
S
A
 R
A
N
Ç
U
W

S
J
*
.
 M
A
E
S
T
R
O
 L
U
g
 A
R
R
U
O
A
 P
A
E
S

U
A
H
A
T
U
A
O
A
N
M

E
^
.
.
_
M
A
N
O
E
L
 l
(A
SÇ
l
U
n
f
T
O
J
U

MA
Rt
t
DÒ
S
RE
ME
ÒI
O»
 C
AR

MO
NA

 ̂
1
^

g
M
,
 m
A
ü
o
p
o
s
s
m

^
,
N
A
T
A
L
E
0
6
L
U
C
C
A

Ei
f*

-
N
E
l
^
Q
í
L
P
f
i^

.M
Cl

OA
 C
A
S
X
R
Q

fe
j
i
l
.
N
I
C
O
i
A
U
P
A
A
t

L
W
.
 O
P
H
I
u
A
 C
A
C
C
E
T
A
R
I
 D
O
S
 R
Et
S

e
^
J
t
t
W
A
U
S
L
J
U
l
T
.
Q

L
J
4
.
 P
A
B
L
O
 T
R
E
V
L
A
N
 P
C
R
t
í
T
l
C
H

L
M
i
f
^
A
U
t
P
 P
g
S
O
l
g
A
 S
A
H
D
O
V
A
L

U
l
.
 P
A
U
V
P
 S
M
O
U
e
O
 T
A
M
A
U
T
C

fi
j'
' f
W
f
l
E
U
:
A
P4

,i
yC

tR
A
D
6
 C
A
R
V
A
L
H
O

*4
*.
 P
ff
Of
«
E
S
M
E
R
A
L
D
A
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S

PR
Of

' l
&A

gE
ll

 P
I
Q
U
E
T
A
 B
RE

FE
RÊ

V
*
.
 P
R
O
f
'
 M
A
R
I
A
 C
L
O
T
H
-
0
6
 L
O
P
E
S
 C
O
M
I
T
R
E
 R
W
O

tí
*
 P
f
^
l
M
A
R
l
A
D
C
 L
O
U
R
Í
K
S
 S
A
N
T
O
S

ftJ
J.

 PR
Of

 * M
AR

IA
 m
Lz
Á
DÃ

SL
VA

RO
MA

O
L|

pl
. P
F
^
.
*
^
Ò
J
L
W
E
R

Ê
M
.
 R
E
P
U
S
L
j
C
A
.
O
g
 P
O
f
g
v
w

B
r
 R
O
B
E
R
T
O
 F
R
A
N
C
t
S
C
O
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S

,
 F
W
B
C
H
T
P
 M
A
F
^
I
O
 S
A
N
T
p
f
l

R
O
N
A
U
W
 S
ÊR
Q1
0
AL

VE
S
LA
M~
gf
lU
 R
A
M
O
S

R
U
T
H
 V
L
A
C
A
 C
O
R
R
E
I
A
 l
E
r
T
E
 C
A
R
O
O
B
O

S
A
o
 f
 R
A
N
C
r
S
C
O
 O
E
 A
S&

2S
S
e
B
A
S
7
^
_
r
A
y
A
f
t
E
S
 O
C
 O
U
V
E
B
U
I

T
H
E
F
t
E
Z
A
 U
A
O
A
1

V
E
R
E
A
D
O
R
 F
E
L
I
P
E
 A
V
E
L
M
O
 M
O
R
A
E
S

V
r
O
C
A
D
O
R
 V
A
L
T
E
R
.
S
A
t
E
R
N
O

;|
l,

 V
IU

^U
IR

IJ
ii

l
Bl

íu
VH

A.
ty

Pt
áí

L
M
.
 W
S
C
O
N
O
e
 D
E
 M
A
U
A

1
4
2
3

9
9
5

T
O
T
A
L
 O
E
R
A
L

1
1
&
6
4

M
H
F
U
M
H
T
í
i
e
S
D
n
e
M
O
M
S

C
.
E
.
1
S
D
6
 J
A
N
E
I
R
O

C
.
E
.
 A
N
T
Ô
N
I
O
 P
E
R
E
S
 F
E
R
R
E
I
R
A

C
E
.
E
O
U
A
R
O
O
O
O
W
S
A
L
V
C
S

C
.
E
.
 F
A
U
S
T
O
 D
O
S
 S
A
N
T
O
S
 A
M
A
R
A
L

Ç.
e.

_H
Lf

iA
 D
6
 C
A
R
V
A
L
H
O
 Q
U
6
P
6
S

C.
M.

 J
Oi

OC
èn

ÇA
LV

is
Cu
çç
â

C
.
E
.
 S
Ô
N
I
A
 M
A
R
t
Z
E

LM
. P

OR
TO
 O
AS
 A
RT

ES l
a
i
à
U
i
S
B
Z

7
i
e

"
T
s
r

í

E
M

U
M
D
A
D
C
t
H
C
O
U
U
B
S

T
O
T
A
L

C
L

E
.
M
.
u
E
È
R
T
 e
iN
jt
íl
M

S
!

Y
«
k

E
.
M
.
O
f
L
R
O
B
£
R
T
ã
 S
H
O
J
I

s
e

1
Ti
s

4
3

Í
2

1
^0

3
1

3
»
•

3
—

:
8

i
M

 1
3

í
L

A
T
O
T
A
L
 O
S
I
A
L

L
_
a

1
u

U
4
3

W
u
U
I
U
M
W
U
L

■
N

M

I
lU

B
V

O
U

L
KX

kk

lis
61

1

-
K4

lí
l

TO
TA

L
O

E
R

A
L

«A

1
«

J
22

S

T
O

T
A

L
O

C
R

A
t.

e
U

H
V

A
M

U
O

jii
i^

è
M

im
in

çA
o

 t
õ

u
c
jo

o
n

n
 .

 A
N

n
O

fr
m

o
»

13
6S

4
9

0

t^
c
n

o
S

M
 A

rm
 '
A

ie
n

o
m

tM
M

K
e

e
e

F
im

c
v
w

1
1

8
2

61
«

M